
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И СПОРТА РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

Об утверждении Плана мероприятий 
«Дорожной карты» по снижению бюрократической 
нагрузки на педагогических работников 
образовательных организаций, расположенных на 
территории Республики Карелия, при реализации 
основных общеобразовательных программ

В целях реализации Поручения Председателя Правительства 
Российской Федерации М.В. Мишустина от 30 марта 2023 года № ММ-П8- 
4473 о снижении бюрократической нагрузки на всех уровнях образования, в 
соответствии с частью 8 статьи 28, частью 4 статьи 29, частями 6.1 и 6.2 
статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 21 июля 2022 года № 582 «Об 
утверждении перечня документации, подготовка которой осуществляется 
педагогическими работниками при реализации основных 
общеобразовательных программ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий «Дорожную карту» по снижению 
бюрократической нагрузки на педагогических работников образовательных 
организаций, расположенных на территории Республики Карелия, при 
реализации основных общеобразовательных программ согласно 
Приложению.

2. Назначить Первого заместителя Министра образования и спорта 
Республики Карелия Ж.Л. Петрову ответственным должностным лицом 
Министерства образования и спорта Республики Карелия за реализацию 
Плана мероприятий («Дорожной карты») по снижению бюрократической 
нагрузки на педагогических работников при реализации основных

П Р И К А З
ПЕТРОЗАВОДСК

сентября 2023 года



общеобразовательных программ в образовательных организациях, 
расположенных на территории Республики Карелия.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления, 
осуществляющим управление в сфере образования, расположенным на 
территории Республики Карелия, проинформировать руководителей и 
педагогических работников муниципальных образовательных учреждений об 
утверждении Плана мероприятий «Дорожной карты» по снижению 
бюрократической нагрузки на педагогических работников образовательных 
организаций, расположенных на территории Республики Карелия, при 
реализации основных общеобразовательных программ, в срок до 10 октября 
2023 года.

4. Управлению государственного контроля (надзора) в сфере
образования (С.С. Шамовневой) довести данный приказ до органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов,
осуществляющих управление в сфере образования, и образовательных 
организаций посредством его размещения в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» - на официальном сайте 
Министерства образования и спорта Республики Карелия 
https://minedu.gov.karelia.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Министра образования и спорта Республики Карелия Р.Г. Голубева.

И.о.Министра Ж.Л. Петрова

https://minedu.gov.karelia.ru


Приложение к приказу 
Министерства образования 

*  и спорта Республики Карелия
от «^ 7  » сентября 2023 года№ _____

План мероприятий «Дорожная карта» по снижению бюрократической нагрузки на педагогических работников 
образовательных организаций, расположенных на территории Республики Карелия, при реализации основных

общеобразовательных программ

№
п/п

Мероприятие Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1 . Организация работы «Горячей линии» по снижению бюрократической нагрузки на 
педагогических работников образовательных организаций, расположенных на территории 
Республики Карелия, при реализации основных общеобразовательных и 
профессиональных образовательных программ в течение 2023/2024 учебного года

До 01 октября 
2023 года

Управление государственного 
контроля (надзора) в сфере 

образования

2. Рассмотрение поступивших на «Горячую линию» обращений и подготовка на них ответов Постоянно Управление государственного 
контроля (надзора) в сфере 

образования
3. Анализ обращений, поступивших на «Горячую линию» по снижению бюрократической 

нагрузки на педагогических работников образовательных организаций, расположенных на 
территории Республики Карелия

Ежеквартально Управление государственного 
контроля (надзора) в сфере 

образования
4. Размещение на официальных сайтах Министерства образования и спорта Республики 

Карелия, государственного автономного учреждения дополнительного 
профессионального образования Республики Карелия «Карельский институт 
развития образования», органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, образовательных учреждений информации по 
организации работы по снижению бюрократической нагрузки на педагогических 
работников образовательных организаций, расположенных на территории Республики 
Карелия, при реализации основных общеобразовательных, в том числе о работе «Горячей 
линии»

Постоянно Управление государственного 
контроля (надзора) в сфере 

образования

Органы местного самоуправления, 
осуществляющие управление в 

сфере образования

государственное автономное 
учреждение дополнительного 

профессионального образования 
Республики Карелия «Карельский 
институт развития образования»



муниципальные
общеобразовательные учреждения 

Республики Карелия
5. Формирование рабочей группы по организации и координации работы по снижению 

бюрократической нагрузки на педагогических работников образовательных организаций, 
реализующих основные общеобразовательные программы на территории Республики 
Карелия

До 01 октября 
2023 года

Управление государственного 
контроля (надзора) в сфере 

образования

государственное автономное 
учреждение дополнительного 

профессионального образования 
Республики Карелия «Карельский 
институт развития образования»

6. Издание распорядительного акта Министерства образования и спорта Республики Карелия 
о создании рабочей группы по организации и координации работы по снижению 
бюрократической нагрузки на педагогических работников образовательных организаций, 
реализующих основные общеобразовательные программы на территории Республики 
Карелия

До 20 сентября 
2023 года

Управление государственного 
контроля (надзора) в сфере 

образования

7. Организация работы рабочей группы по организации и координации работы по снижению 
бюрократической нагрузки на педагогических работников образовательных организаций, 
реализующих основные общеобразовательные программы на территории Республики 
Карелия и проведение заседаний рабочей группы

Постоянно Управление государственного 
контроля (надзора) в сфере 

образования

8. Определение пилотных площадок с целью наработки и трансляции опыта по снижению 
бюрократической нагрузки на педагогических работников образовательных организаций, 
расположенных на территории Республики Карелия, при реализации основных 
общеобразовательных программ

До 01 октября 
2023 года

Управление государственного 
контроля (надзора) в сфере 

образования
государственное автономное 
учреждение дополнительного 

профессионального образования 
Республики Карелия «Карельский 
институт развития образования» 

Органы местного самоуправления, 
осуществляющие управление в 

сфере образования

9. Разработка плана мероприятий для образовательных учреждений, определенных в До 01 октября государственное автономное



качестве «пилотных площадок» по снижению бюрократической нагрузки на 
педагогических работников при реализации основных общеобразовательных программ.

2023 года учреждение дополнительного 
профессионального образования 

Республики Карелия «Карельский 
институт развития образования»

11. Анализ мониторингов, проводимых Министерством просвещения Российской Федерации, 
Федеральной службой но надзору в сфере образования и науки и другими органами 
исполнительной власти Российской Федерации и Республики Карелия

До 15 января 
2024 года

Управление государственного 
контроля (надзора) в сфере 

образования

государственное автономное 
учреждение дополнительного 

профессионального образования 
Республики Карелия «Карельский 
институт развития образования»

12. Анализ запросов, направленных Министерством просвещения Российской Федерации, 
Федеральной службой но надзору в сфере образования и науки и другими органами 
исполнительной власти Российской Федерации

До 15 января 
2024 года

Управление государственного 
контроля (надзора) в сфере 

образования

государственное автономное 
учреждение дополнительного 

профессионального образования 
Республики Карелия «Карельский 
институт развития образования»

13. Анализ запросов, направленных Министерством образования и спорта Республики 
Карелия и другими органами исполнительной власти Республики Карелия

До 15 января 
2024 года

Управление государственного 
контроля (надзора) в сфере 

образования

государственное автономное 
учреждение дополнительного 

профессионального образования 
Республики Карелия «Карельский 
институт развития образования»

14. Анализ исходящих из Министерства образования и спорта Республики Карелия в адрес 
образовательных организаций республики в период с 1 января по 30 августа 2023 года 
писем о проведении мониторингов и представлении информационных материалов, 
документов

До 1 декабря 
2023 года

Управление государственного 
контроля (надзора) в сфере 

образования



15. Анализ исходящих из ОМС в адрес образовательных организаций запросов на предмет их 
обоснованности, соответствия законодательству об образовании в части снижения 
бюрократической нагрузки и принятие мер в случае выявления избыточности запросов

До 1 декабря 
2023 года

Органы местного самоуправления, 
осуществляющие управление в 

сфере образования

16. Анализ локальньгх нормативных актов образовательных организаций, содержащих 
позиции, противоречащие статье 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

До 31 декабря 
2024

Управление государственного 
контроля (надзора) в сфере 

образования

государственное автономное 
учреждение дополнительного 

профессионального образования 
Республики Карелия «Карельский 
институт развития образования»

17. Анализ отчетной информации, запрашиваемой в образовательных учреждениях, по сбору 
информации в федеральных и/или государственных информационных системах (н-р, в 
государственную информационную систему «Электронное образование Республики 
Карелия»; ФГИС «Моя школа», ГИС АО «Навигатор», ФИС ОКО и другие)

До 15 января 
2024 года

Управление государственного 
контроля (надзора) в сфере 

образования

государственное автономное 
учреждение дополнительного 

профессионального образования 
Республики Карелия «Карельский 
институт развития образования»

18. Организация и проведение интерактивных опросов педагогических работников по вопросу 
снижения бюрократической нагрузки на педагогических работников образовательных 
организаций, расположенных на территории Республики Карелия, при реализации 
основных общеобразовательных образовательных программ в 2023/2024 учебном году

3-4 квартал 
2023 года;

2 квартал 2024 
года

Управление государственного 
контроля (надзора) в сфере 

образования

Органы местного самоуправления, 
осуществляющие управление в 

сфере образования

19. Включение вопроса снижения бюрократической нагрузки на педагогических работников 
образовательных организаций, расположенных на территории Республики Карелия, при 
реализации основных общеобразовательных программ в курсовую подготовку 
управленческих и педагогических кадров, проводимую Государственным автономным 
учреждением дополнительного профессионального образования Республики Карелия

Постоянно государственное автономное 
учреждение дополнительного 

профессионального образования 
Республики Карелия «Карельский 
институт развития образования»



«Карельский институт развития образования»
20. Внедрение на пилотных площадках механизма снижения бюрократической нагрузки на 

педагогических работников образовательных организаций, расположенных на территории 
Республики Карелия, при реализации основных общеобразовательных программ, 
электронного документооборота

В течение 
2023/2024 

учебного года

Управление государственного 
контроля (надзора) в сфере 

образования
Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 
сфере образования

государственное автономное 
учреждение дополнительного 

профессионального образования 
Республики Карелия «Карельский 
институт развития образования»

муниципальные
общеобразовательные учреждения 

(пилотные площадки)
21. Разработка методических рекомендаций руководителям образовательных организаций для 

организации работы по соблюдению перечня документации, подготовка которой 
осуществляется педагогическими работниками

До 1 января 
2024 года

государственное автономное 
учреждение дополнительного 

профессионального образования 
Республики Карелия «Карельский 
институт развития образования»

22. Проведение семинаров/совещаний по итогам работы пилотных площадок По мере 
необходимости

государственное автономное 
учреждение дополнительного 

профессионального образования 
Республики Карелия «Карельский 
институт развития образования»

23. Проведение заседаний рабочей группы по организации и координации работы по 
снижению бюрократической нагрузки на педагогических работников образовательных 
организаций, реализующих основные общеобразовательные программы на территории 
Республики Карелия

По мере 
необходимости

Управление государственного 
контроля (надзора) в сфере 

образования

государственное автономное 
учреждение дополнительного 

профессионального образования 
Республики Карелия «Карельский



институт развития образования»
24. Проведение заседаний руководителей образовательных учреждений -  «пилотных 

площадок» по снижению бюрократической нагрузки на педагогических работников при 
реализации основных общеобразовательных программ

Ежеквартально Управление государственного 
контроля (надзора) в сфере 

образования

государственное автономное 
учреждение дополнительного 

профессионального образования 
Республики Карелия «Карельский 
институт развития образования»

25 Внесение изменений в должностные инструкции педагогических работников, 
правила внутреннего распорядка, инструкции о делопроизводстве, иные локальные 
нормативные акты образовательных организаций, расположенных на территории 
Республики Карелия, при реализации основных общеобразовательных программ с 
целью соблюдения законодательства об образовании в части снижения 
бюрократической нагрузки

В срок до 1 
января 2024 

года

муниципальные
общеобразовательные учреждения 
«пилотных площадок» по снижению 

бюрократической нагрузки на 
педагогических работников при 

реализации основных 
общеобразовательных программ.

26. Проведение совещаний с руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, общеобразовательных 
учреждений, дошкольных образовательных учреждений Республики Карелия по 
вопросу снижения бюрократической нагрузки на педагогических работников 
образовательных организаций, расположенных на территории Республики Карелия, 
при реализации основных общеобразовательных программ

По мере 
необходимости

Управление государственного 
контроля (надзора) в сфере 

образования

Отдел общего образования

Отдел воспитания и 
дополнительного образования

государственное автономное 
учреждение дополнительного 

профессионального образования 
Республики Карелия «Карельский 
институт развития образования»

27. Проведение в рамках федерального государственного контроля (надзора) в сфере 
образования контрольных (надзорных) и профилактических мероприятий по 
предмету соблюдения обязательных требований, установленных 
законодательством об образовании в части снижения бюрократической нагрузки,

Постоянно Управление государственного 
контроля (надзора) в сфере 

образования



согласно ежемесячному планированию работы и утвержденным ежеквартальным 
заданиям на проведение наблюдений за соблюдением обязательных требований 
(мониторингов безопасности), графикам проведения профилактических визитов и 
выездных профилактических мероприятий с целью информирования 
контролируемых лиц о соблюдении законодательства об образовании. Принятие 
мер при наличии сведений о нарушениях (признаках нарушений) обязательных 
требований законодательства об образовании в части снижения бюрократической 
нагрузки. Доведение информации о результатах проведенных мероприятий до 
сведения рабочей группы

28. Принятие управленческих решений и иных мер, направленных на недопущение 
нарушений законодательства об образовании в части снижения бюрократической 
нагрузки

По мере 
необходимости

Управление государственного 
контроля (надзора) в сфере 

образования


